
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 531 

din 21 octombrie 2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare nr. 77866/09.10.2019, 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. 77869/09.10.2019 

și avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Având în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda 

mandat special reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad sub nr. 45067/06.06.2019,  

Ținând seama de prevederile Deciziei nr. 7 din 27.05.2019 a Consiliului de 

Administrație de la SC CET Hidrocarburi SA Arad privind aprobarea scoaterii din funcțiune și 

valorificarea prin procedura de casare a unor bunuri publice concesionate, 

În conformitate cu prevederile art. 113 din Legii nr. 31/1990 legea societăților, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,  

În baza prevederilor contractelor cadru de reprezentare, aprobate prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

În conformitate cu prevederile Actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, 

înscris la ORC de pe lângă Tribunalul Arad,  

Ținând seama de prevederile art. 8 alin. (1) lit. q) din Contractul nr. 77559/2018 privind 

delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în 

Municipiul Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (20 de consilieri prezenți 

din totalul de 23),  

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7)  lit. n),  art. 92, art. 139 alin. (3) lit. 

h) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, 

 

                                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe scoaterea din 

funcțiune a bunurilor publice concesionate, menționate în anexele 1 – 2, care fac parte integrantă  

din prezenta hotărâre. 

 



 Art. 2. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad a 

bunurilor concesionate către SC CET Hidrocarburi SA Arad, menționate în anexele 1–2, în 

vederea scoaterii din funcțiune și casării.  

  

Art. 3. (1) Valorificarea bunurilor se va efectua de către operatorul de termoficare SC 

CET Hidrocarburi SA Arad, în condițiile prevăzute de lege. 

 (2) Sumele încasate din valorificarea bunurilor aparținând patrimoniului concesionat 

constituie venituri ale bugetului local.  

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.  Serviciul Societățui Comerciale 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.10.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA     P R O I E C T      A v i z a t 

JUDEŢUL ARAD                    SECRETAR GENERAL  

MUNICIPIUL ARAD                                 Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL 

Nr. 494/17.10.2019 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din __________________ 2019 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Unității Administrativ – Teritoriale  

Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad  

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

77866/09.10.2019, 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. 77869/09.10.2019 și 

avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Avand în vedere adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda mandat 

special reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad sub nr. 45067/06.06.2019,  

Ținând seama de prevederile Deciziei nr. 7 din 27.05.2019 a Consiliului de Administrație de la 

SC CET Hidrocarburi SA Arad privind aprobarea scoaterii din funcțiune și valorificarea prin procedura 

de casare a unor bunuri publice concesionate, 

În conformitate cu prevederile art. 113 din Legii nr. 31/1990 legea societăților, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  

În baza prevederilor contractelor cadru de reprezentare, aprobate prin Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Arad nr. 313/2018, 

În conformitate cu prevederile Actului constitutiv al S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, înscris la 

ORC de pe lângă Tribunalul Arad,  

Ținând seama de prevederile art. 8 alin. (1) lit. q) din Contractul nr. 77559/2018 privind 

delegarea gestiunii serviciului public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în Municipiul 

Arad,  

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7)  lit. n),  art. 92, art. 139 alin. (3) lit. h) și art. 

196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

                                      CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în 

adunarea generală de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad să aprobe scoaterea din funcțiune a bunurilor 

publice concesionate, menționate în anexele 1 – 2, care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 

 

 Art. 2. Se aprobă trecerea din domeniul public în domeniul privat al Municipiului Arad a 

bunurilor concesionate către SC CET Hidrocarburi SA Arad, menționate în anexele 1–2, în vederea 

scoaterii din funcțiune și casării.  

  

Art. 3. (1) Valorificarea bunurilor se va efectua de către operatorul de termoficare SC CET 

Hidrocarburi SA Arad, în condițiile prevăzute de lege. 

 (2) Sumele încasate din valorificarea bunurilor aparținând patrimoniului concesionat constituie 

venituri ale bugetului local.  

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se duce la cunoştinţa tuturor celor interesaţi de către Serviciul 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR GENERAL  
 

Cod: PMA-S4-01 



 

 

 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 77866/09.10.2019 

 

 

 

 

În temeiul art.136 alin. (8) lit. „a” din O.U.G. nr.57/2019, privind Codul administrativ şi 

a Regulamentului de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, propun 

aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de hotărâre privind 

acordarea unui mandat special reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Arad, in adunarea generala de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, în susţinerea căruia 

formulez prezentul 

 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE   

 

 

 

Având în vedere solicitarea S.C. CET Hidrocarburi SA Arad înregistrată la Primăria 

Municipiului Arad cu nr. 45067/06.06.2019, referitor la acordarea unui mandat special 

reprezentantului Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la 

S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad, 

În baza prevederilor Contractului nr. 77559/2018 privind delegarea gestiunii serviciului 

public de alimentare cu energie termică în sistem centralizat în municipiul Arad,  

 

 

 

PROPUN:    

 

 

Adoptarea proiectului de hotarare privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

Unității Administrativ – Teritoriale Municipiul Arad, în adunarea generală de la S.C. CET 

Hidrocarburi S.A. Arad pentru aprobarea scoaterii din funcțiune și valorificarea  prin procedura 

de casare, a bunurilor publice concesionate menționate în anexele 1 – 2  

 

 

 

 

 

PRIMAR 

Calin BIBARȚ  

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Directia Autorizare și Guvernanță Corporativă 

Serviciul Societăţi Comerciale 

Nr. 77869/09.10.2019 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  

 

 

 

Având în vedere: 

- adresa S.C. CET Hidrocarburi SA Arad privind solicitarea de a acorda mandat special 

reprezentanţilor în A.G.A. la S.C. CET Hidrocarburi SA Arad, înregistrată la Primaria 

Municipiului Arad sub nr. 45067/06.06.2019,  

- Decizia nr. 7 din 27.05.2019 a Consiliului de Administratie de la SC CET Hidrocarburi 

SA Arad privind aprobarea scoaterii din functiune si valorificarea prin procedura de casare a 

unor bunuri publice concesionate, 

- prevederile art. 6, lit. h) a  Hotararii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 

313/2018 privind aprobarea Contractelor cadru pentru reprezentantii Consiliului Local 

mandatati sa reprezinte interesele Municipiului Arad in adunarile generale ale actionarilor de la 

societatile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local,  

- prevederile Contractului nr. 77559/2018 privind delegarea gestiunii serviciului public 

de alimentare cu energie termica in sistem centralizat in municipiul Arad, art. 8, alin. (1) lit. q, 

 

In considerarea faptului ca reprezentantul Consiliului Local in Adunarea Generala a Actionarilor 

de la SC CET Hidrocarburi SA Arad poate lua o hotarare de scoatere din functiune a unor 

bunurilor publice concesionate, numai in baza unui mandat special prealabil din partea 

mandantului,  

 

PROPUNEM  

 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului Unitatii Administrativ – Teritoriale Municipiul 

Arad, in adunarea generala de la S.C. CET Hidrocarburi S.A. Arad pentru aprobarea scoaterii 

din functiune si valorificarea  prin procedura de casare, a bunurilor publice concesionate 

mentionate in anexele 1 – 2, parte integranta a proiectului de hotarare.  

 

 

 

             Director Executiv,                      Şef Serviciu,                      

                  Barbura Eliza                           Neamţiu Corneliu                   

 

 

 

                                     

Vizat, 

Serviciu Juridic, contencios  

                                                                                                _______________________  

                       































PROPUNERI CASARE 

BUNURI PUBLICE CONCESIONATE 

INVENTAR 30.11.2018

NR. 

CRT. DENUMIRE BUNURI PUBLICE CONCESIONATE G
R

U
P

A

N
R

. 
IN

V
. 

A
C

T
U

A
L

 

N
R

. 
IN

V
. 

V
E

C
H

I

N
R

. 
IN

V
. 

V
E

C
H

I

U.M. C
A

N
T

IT
A

T
E

AN PIF

VALOARE 

INVENTAR 

VALOARE 

AMORTIZAT

A 

VALOARE 

RAMASA OBSERVATII

1 RECIPIENT INCHIS HIDROFOR 5000 L PT 8 2 36004630 36004630 101804 BUC 1 2005 19920 0 19920

ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

2 RECIPIENT INCHIS 5000 L PT MAIAKOVSKI 2 36004586 36004586 9907218 BUC 1 2002 18360 0 18360

ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

TOTAL 38280 0 38280

PREȘSEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Antoanela-Luciana NAAJI Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 531/21.10.2019

a Consiliului Local al Municipiului Arad



PROPUNERI CASARE

BUNURI PUBLICE CONCESIONATE 

INVENTAR 30.11.2018

NR. 

CRT. DENUMIRE BUNURI PUBLICE CONCESIONATE G
R

U
P

A

N
R

. 
IN

V
. 

 

A
C

T
U

A
L

 

N
R

. 
IN

V
. 

V
E

C
H

I

N
R

. 
IN

V
. 

V
E

C
H

I

U.M. C
A

N
T

IT
A

T
E

AN PIF

VALOARE 

INV. 

VALOARE 

AMORTIZ

ATA 

VALOARE 

RAMASA OBSERVATII

1 RETELE TERMICE PT 32 1 10876 3204 BUC 1 1993 38382,43 32836,37 5546,06 reev.31.12.2018

2 A.M.C. PT 32 2 36004420 36004420 3225 BUC 1 1993 1680 0 1680
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

3 CONTOR MNK O 40               APA ADAOS PT 32 2 10446 58233 BUC 1 1995 35,54 35,08 0,46 AMORTIZAT SI REEVALUAT

4 ELECTROCOMPRESOR ECR 350 PT 32 2 36004425 36004425 9903214 BUC 1 2002 1920 0 1920
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

5 ELECTROPOMPA CR 200 PT 32 2 36004424 36004424 9903212 BUC 1 2002 1440 0 1440
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

6 RECIPIENT HIDROFOR 5 MC PT 32 2 36004620 36004620 9903223 BUC 1 2002 18360 0 18360
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

7 RECIPIENT HIDROFOR PT 32 2 36004619 36004619 9903222 BUC 1 2002 19680 0 19680
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

8 RECIPIENT PARALELIP.-VAS ACUMULARE PT 32 2 36004426 36004426 9903218 BUC 1 2002 840 0 840
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

9 SCHIMBATOR CU PLACI ACM -SERIA 1890 PT 32 2 36004423 36004423 60422 BUC 1 2002 1680 0 1680
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

10 SCHIMBATOR CU PLACI ACM -SERIA 1892 PT 32 2 36004422 36004422 60421 BUC 1 2002 1680 0 1680
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

11

SCHIMBATOR DE CALDURA IN PLACI INC -SERIA 1011 

PT 32 2 364797 364797 60418 BUC 1 2002 3000 0 3000
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

12

SCHIMBATOR DE CALDURA IN PLACI INC -SERIA 1906 

PT 32 2 364796 364796 60417 BUC 1 2002 3000 0 3000
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

13 SEPARATOR NAMOL DN 200 PT 32 2 364798 364798 9903219 BUC 1 2002 10200 0 10200
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

14 RETELE TERMICE 3068 M PT 1V 1 10904 26101 BUC 1 1974 107562,07 90821,07 16741 AMORTIZAT SI REEVALUAT

15

MODUL M34 SI RETEAUA SECUNDARA AFERENTA 

CASE STR. SEVER BOCU (PT 1V) 2 10808 2264 BUC 1 2007 213199,05 135098,06 78100,99 DATA AMORTIZ. COMPLETE VII -2022

16 ELECTROCOMPRESOR ECR 350 PT 6 VANATORI 2 36004348 36004348 9906810 BUC 1 2005 2160 0 2160
ACT AD.NR.2/21.12.2016 LA CONTRACTUL DE 

CONCESIUNE NR. 13676/04.03.2014

TOTAL 424819,09 258790,58 166028,51

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

Antoanela-Luciana NAAJI

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 531/21.10.2019

a Consiliului Local al Municipiului Arad

Contrasemnează pentru legalitate

SECRETAR GENERAL

Lilioara STEPANESCU


